
REGISTRO GENERALE N. 1199 del 23/11/2023 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1199 del 23/11/2023 

 DETERMINAZIONE N. 285 del 21/11/2023 
PROPOSTA N. 1546 del 21/11/2023 
 
OGGETTO: Impegno di spesa con la Ditta Covel s.r.l. collegamento da remoto per tre sedute consiliari in 

presenza. CIG Z5C3D5F5B0 
 
VISTI:  

- la Delibera di C.C. n. 8 del 13.03.2023 di approvazione del Bilancio di previsione 2023/2025;  

- l’art. 183 e l'art. 153, commi 4 e 5, del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. 

n. 126 del 10.08.2014;  

- il vigente Regolamento di Contabilità;  

- il Decreto Sindacale n.8 del 26.10.2023, con il quale, ai sensi dell’art.50 del D.lgs 18.08.2000, n. 267, il 

sottoscritto è stato individuato Responsabile del Settore, legittimato, pertanto, ad emanare il presente 

provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

PREMESSO: 

- che con Determina n° 77 del 23/03/2023, R.G. 311 esecutiva in data 28.03.2023, si affidava alla ditta 

COVEL GROUP S.R.L P.I./C.F 01763990767 con sede in VIA PIENZA, 78, POTENZA, il servizio di 

registrazione audio video e trasmissione in streaming delle sedute Consiliari, per n. 10 sedute di Consiglio 

Comunale e servizio di trascrizione, e si assumeva il relativo impegno di spesa per un totale di € 7.801,90, 

Iva inclusa al 22%; 

- che con la Delibera di C.C. n. 62 del 30.10.2023, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio Comunale ha 

approvato, il “Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi in modalità telematica” che 

prevede, tra l’altro, lo svolgimento delle sedute del Consiglio Comunale in modalità mista per i 

consiglieri che ne faranno giustificata richiesta;  

- che è stato richiesto preventivo alla ditta COVEL GROUP S.R.L P.I./C.F 01763990767, prot. n. 21858 

del 16.11.2023 per l’eventuale collegamento  da remoto in modalità mista, per  tre sedute consiliari che si 

svolgeranno in presenza  presso la sala consiliare a seguito di  istanza motivata da parte del consiglier 

richiedente; 

ACQUISITO il preventivo della su detta COVEL GROUP S.R.L prot 22074 del 20.11.2023, agli atti 

d’ufficio di € 750,00 oltre IVA AL 22% per il servizio precedentemente descritto che prevede: 

 - Predisposizione di un servizio di videoconferenza mediante piattaforma facilmente accessibile da parte di 

utenti esterni; 

- registrazione in fase di accesso (nome e cognome) dell’utente; 

- Gestione dell'intera piattaforma con condivisione dei contenuti; 

- Cablaggio ad alta definizione; 

- Registrazione A/V dell'intero contenuto; 

Ogni partecipante dovrà essere dotato di proprio dispositivo (Laptop, Pc-Desktop o smartphone con 

videocamera e microfono) e di una connessione internet veloce. 
RICHIAMATO:  

 l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023 che consente alle stazioni appaltanti di procedere all’affidamento diretto di 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per, servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 EURO;  

- l'art. 1, comma 450, della Legge n° 296 del 27-12-2006, così come modificato dall’art. 1, comma 130, della 

Legge n° 145 del 30-12-2018, che dispone: “[…] Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 

449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o 

superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione […]”;- 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1199 del 23/11/2023 

VISTO, altresì, l’art. 49 del D. Lgs. 36/2023, comma 6): “È comunque consentito derogare all’applicazione 

del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

CONSIDERATO che la suddetta Ditta, fornisce già, in via sperimentale, il servizio di registrazione audio 

video e trasmissione in streaming delle sedute Consiliari;  

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 

ai sensi dell’art. 9, co.1 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009;  

DATO ATTO che in seguito all’introduzione, normata dalla Legge n° 190/2014, del nuovo sistema di 

versamento dell’IVA per gli enti pubblici meglio conosciuto con il nome di “Split Payment”, il fornitore 

per le fatture emesse dal 01-01-2015, riceverà il corrispettivo al netto dell’IVA che verrà versata all’erario 

direttamente dall’ente, secondo le modalità ed i termini fissati con Decreto del Ministero dell’Economia e 

delle Finanze; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTO D.Lgs 36/2023; 

VISTO il C.I.G. n. CIG Z5C3D5F5B0; 

ACQUISITO il DURC;           

  DATO ATTO CHE  il presente provvedimento: 

- rispetta ai principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis , comma 

1 D.Lgs n.267/2000 e del regolamento in quanto: 

- è conforme ai criteri ed alle regole tecniche sul procedimento amministrativo, rispetta la normativa di 

settore ed i principi di carattere generale dell’ordinamento, garantisce il buon andamento e l’imparzialità 

dell’amministrazione pubblica, la trasparenza e la legalità dell’azione amministrativa e rispetta i principi 

di buona amministrazione ed opportunità; 

- è coerente e collegata con gli obiettivi delle Ente; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi detti in narrativa, le cui premesse sono parte integrante del presente dispositivo: 

 

1. di assumere impegno di spesa di € 750,00 oltre Iva al 22% per l’importo complessivo di € 915,00, con 

la detta COVEL GROUP S.R.L P.I./C.F 01763990767, per  il servizio, utile al collegamento da remoto 

in modalità mista, di consiglieri comunali, a seguito di istanza motivata, per tre  sedute di Consiglio 

Comunale in presenza come meglio dettagliato in premessa e  nel preventivo agli atti d’ufficio, rispetto 

delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 

DLgs. 118/2011 e successive modificazioni e che l’esigibilità della medesima, è da imputare al 31/12/ 

2023;  

2. di stabilire, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto-legge n. 78/2009 (conv. in legge 

102/2009), che il pagamento contenuto nel dispositivo è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica;   

3. di imputare il su detto onere di spese al Cap 41 del corrente Bilancio;  

4. di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 e del relativo Regolamento 

comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 

comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare 

5. di provvedere alla pubblicazione dei dati relativi all’attribuzione dei corrispettivi di cui al presente atto 

ai sensi del D.lgs n° 33 del 14/3/2013; 

 

 

 
 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1546 del 21/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1199 del 23/11/2023 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  GALATOLA GABRIELE in data 21/11/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1546 del 21/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 41.0 741 1 01 01 1 03 1.03.02.01.008 

Compensi agli organi 
istituzionali di revisione, di 
controllo ed altri incarichi 
istituzionali 
dell'amministrazione 

915,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA il 23/11/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1705 
 

Il 23/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1199 del 23/11/2023 con 
oggetto 
Impegno di spesa con la Ditta Covel s.r.l. collegamento da remoto per tre sedute consiliari in presenza. 
CIG Z5C3D5F5B0 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  GALATOLA GABRIELE il 23/11/20231 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


